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Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo 
artimuosius vestuvių, jubiliejų 

ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.
Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, 

Anykščiai. Tel.: (8 381) 59 458; 8 686 33 036.
 El. p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

Ažupiečiuose trys degalinės, bet nei 
vienos parduotuvės 
Ažupiečių mikrorajone 2021-aisiais, uždarius Anykščių autobusų stotyje veikusią parduotuvę, nebeliko maisto prekių 

parduotuvės. Už tai mikrorajonas gali pasigirti net dviem degalinėmis, šalia kurių statoma ir trečia degalinė  – „Alauša“. 
Problemą, kad iš Ažupiečių reikia apie kilometrą keliauti iki artimiausios parduotuvės, nuolat portale anyksta.lt kelia ko-
mentatoriai. Tai ypač aktualu vyresnio amžiaus gyventojams, nes grįžtant iš parduotuvės tenka į kalną neštis krepšius.

Kodėl Ažupiečiuose tiek daug degalinių ir nei vienos parduotuvės, „Anykšta“ kalbėjosi su Anykščių rajono savivaldybės 
vicemeru Dainiumi Žiogeliu ir Ažupiečių seniūnaitijos seniūnaičiu Mantu Merkiu.

Smiltė BAJORINAITĖ

Įkalbinėjo festivalio organizatorius 
nepabėgti Robertas AlekSIeJūNAS

robertas.a@anyksta.lt

Spalio 2 dieną, trečiadienį, su Anykščių rajono savivaldybės vadovais susitiko viešosios 
įstaigos „Bardai LT“ vadovas Benas Jakštas. Ši viešoji įstaiga, 17 metų Anykščiuose rengu-
si festivalį „Purpurinis vakaras“ bei šiemet pranešusi, kad jis daugiau nebebus organizuo-
jamas, buvo įkalbinėjama pasilikti Anykščiuose ir festivalį prikelti naujam gyvenimui.

Anykščių rajono mero pa-
vaduotojas Dainius Žiogelis 
susirūpino, kad iš Anykščių 
miesto traukiasi ne tik didieji 
festivaliai, bet Dainuvos slė-
nyje nebeliko net „Superfies-
tos“ koncertų.„Purpurinio vakaro" organizatoriai neatmeta, kad festivalis dar gali atgimti, jei atsiras turtingas 

mecenatas.

Pasak vicemero Dainiaus Žiogelio, degalinės „Alauša“ statybos yra senų projektų įgyvendinimas.

Meras atskleidė 
neskelbtiną 
informaciją Virgaudas PUODŽIUKAS, 

Anykščių rajono savivaldy-
bės tarybos narys:

„Šešiolikos metų jaunuoliai, 
mano nuomone, dar nesugeba ir 
savo ateities kelio pasirinkti.“

Apšvietimas. Anykščių rajo-
no kaimuose gatvių apšvietimas 
bus įjungiamas nuo spalio 11 
dienos. Kaip „Anykštą“ infor-
mavo Anykščių rajono savival-
dybės Bendrojo ir ūkio skyriaus 
vedėjas Ramūnas Blazarėnas, 
šį sezoną kaimuose gatvės bus 
apšviečiamos pusvalandžiu il-
giau nei praeitą sezoną – iki 21 
valandos. Centrinės seniūnijų 
gatvės bus apšviečiamos iki 
22 valandos. Anksčiau gatvių 
apšvietimas būdavo jungiamas 
po žiemos laiko įvedimo – po 
paskutinio spalio sekmadienio. 

Konkursas. Į Anykščių rajo-
no savivaldybės paskelbtą kon-
kursą užimti Švietimo skyriaus 
vedėjo pareigas neatsiliepė nei 
vienas kandidatas. 

Mokymai. Spalio 9 dieną 
Anykščių rajono savivaldybės 
vadovai dalyvaus mokymuose 
„Dirbtinis intelektas: galimy-
bės, įrankiai ir panaudojimas“.

Garsas. Anykščių Šv. Mato 
bažnyčioje planuojama įrengti 
įgarsinimo sistemą. „Jau kuris 
laikas girdime nusiskundimų 
dėl prasto girdimumo bažny-
čioje šv. Mišių metu. Atvykę 
įgarsinimo specialistai iš Len-
kijos pradės įgarsinimo darbus. 
Parapijos dekanas kun. Petras 
Baniulis kviečia pagal jūsų ga-
limybes prisidėti savo asmenine 
auka prie bažnyčios įgarsinimo. 
Paaukoti galima banko pavedi-
mu į parapijos sąskaitą“, – rašo-
ma parapijos pranešime.

Remontas. Anykščiuose, 
Sportininkų g. 17, remontuoja-
mas savivaldybei priklausančio 
pastato stogas. Darbus už be-
veik 16 tūkst. eurų atlieka Ute-
nos rajone registruota V. Balta-
kio individuali įmonė.

Piligrimų žygis iš 
Surdegio į 
Raguvėlę brėžia 
naują maršrutą

16-os metų balsuoti – savivaldos 
rinkimuose 
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spektras

Temidės svarstyklės

Meras atskleidė neskelbtiną informaciją
Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis leido suprasti, kad 

Anykščių rajono visuomenės sveikatos biuro direktoriaus 
konkurse sėkmę bandė ir kadenciją baigusi šios įstaigos di-
rektorė Lina Pagalienė, nors informacija apie asmenis, ku-
rie dalyvauja konkursuose, yra neviešinama.

Robertas AlekSIeJūNAS
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių rajono tarybos na-
rys, liberalas Lukas Pakeltis 
merui K. Tubiui šį mėnesį vy-
kusiame Anykščių rajono posė-
dyje uždavė, kaip jis pats sakė, 
„hipotetinį klausimą“.

„Jeigu būtų situacija, kai 
žmogus įstaigai vadovauja pen-
kis ar daugiau metų, įvyksta 
naujas konkursas ir jis ateina 
nepasiruošęs. Ar jis gali būti 
nepasiruošęs po ilgo vadovavi-
mo įstaigai? Ir klausimas – kaip 
jis tada vadovavo?“ – klausė L. 
Pakeltis.

Į L. Pakelčio klausimą meras 
K. Tubis atsakė, kad taip ir įvy-
ko per Anykščių rajono visuo-
menės sveikatos biuro direkto-
riaus konkursą:

„Iš tikrųjų, taip ir įvyko. Kai 
žmogus, dirbantis savo darbo 
vietoje, ateina, jis visai nesi-
ruošęs, neatnaujina žinių apie 
teisės aktus ir, uždavus klausi-
mus apie vadovo kompetenciją, 
jis nesurenka to reikiamo balo. 
Tai kitą kartą gal pasiruoš, ateis 

ir dirbs. Čia ne mano problema, 
čia problema to žmogaus, kuris 
eina į konkursą visai nesiruo-
šęs.“

Konservatoriui Dominykui 
Puzinui pasidomėjus, kaip kon-
kurse įvertino L. Pagalienę, me-
ras K. Tubis, nors ir neįvardijęs 
pavardės, bet leidęs suprasti, 
kad viena iš konkurso dalyvių 
buvo būtent L. Pagalienė, ėmė 
kalbėti: „Kadangi visa informa-
cija apie asmenis, kurie dalyva-
vo konkurse, yra neviešinama, 
tik tai tiek, kad žmonės nepa-
siekė reikiamo balo. Viskas.“

Tai, kad informacija apie 
asmenis, kurie dalyvauja sa-
vivaldybės organizuojamuose 
konkursuose, yra neviešinama, 
„Anykštai“ patikino Anykščių 
rajono savivaldybės Teisės, 
personalo ir civilinės metrika-
cijos skyriaus vedėjas Audrius 
Bulnis.

„Vienas dalykas, kad jie viso 
labo yra tik pretendentai ir nėra 
aišku, ar jie ateis, ar neateis į 

konkursą, nėra žinios. Gal jų 
yra dešimt, o konkurso dieną 
nei vieno nebus. O pasibaigus 
konkursui jie taip pat nevieši-
nami, nes tie, kurie pralaimėjo, 
kad nesityčiotų iš jų“, – sakė A. 
Bulnis.

Pasak A. Bulnio, tokią tvarką, 
kai konkursuose dalyvaujančių 
asmenų pavardės yra nevieši-
namos, numato konkursų orga-
nizavimo aprašai.

Pati kadenciją baigusi Anykš-
čių rajono visuomenės sveika-
tos biuro direktorė L. Pagalienė 
„Anykštai“ komentuoti apie 

konkursą ir jame dalyvavusius 
asmenis atsisakė.

Priminsime, kad L. Pagalienė 
2014–2016 metais buvo Ignali-
nos rajono savivaldybės visuo-
menės sveikatos biuro Anykš-
čių filialo visuomenės sveikatos 
priežiūros specialistė.

Nuo 2016 metų iki šiol L. Pa-
galienė dirba Anykščių rajono 
savivaldybės visuomenės svei-
katos biuro direktore, yra pir-
moji šios įstaigos vadovė.

L. Pagalienė yra Demokratų 
sąjungos „Vardan Lietuvos“ 
narė.

Anykščių rajono meras Kęs-
tutis Tubis, sulaukęs „hipo-
tetinio klausimo“, atskleidė, 
kad Anykščių rajono visuo-
menės sveikatos biuro direk-
toriaus konkurse dalyvavo 
Lina Pagalienė.

Anykščių savivaldybės Tei-
sės, personalo ir civilinės 
metrikacijos skyriaus vedė-
jas Audrius Bulnis sakė, kad 
konkursų kandidatų pavar-
dės neviešinamos ir dėl gali-
mų patyčių.

Mokytojų dieną šventė buvę mokytojai

Vagystė. Spalio 6 dieną, 
apie 18.30 val. pastebėta, kad 
Anykščių sen. Peslių kaime 
pagrobtas vyrui (gim. 2005 m.) 
priklausantis dviratis. Padaryta 
700 eurų žala. 

Narkotikai. Spalio 7 dieną, 
apie 1.20 val. Anykščiuose, Šei-
myniškėlių g., patikrinimo metu 
vyrui (gim. 1999 m.) priklausan-

čiame automobilyje VOLVO ras-
ti paketėliai su galimai narkotine 
ar psichotropine medžiaga. Pra-
dėtas ikiteisminis tyrimas. Vyras 
sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Avarija. Spalio 6 dieną Kur-
klių sen. Kurklių I kaime nuo 
kelio į laukus buvo nuvažiavęs 
automobilis „Hyundai“. Ugnia-
gesiai pranešė, kad automobilio 
savininkas buvo nuneštas į grei-
tosios medicinos pagalbos auto-

mobilį ir perduotas medikams.
Teršalai. Spalio 5 dieną Skie-

monių sen. Sarickų kaime įvy-
ko eismo įvykis. Ugniagesiams 
atvykus į įvykio vietą, vilkikas 
DAF buvo nuvažiavęs nuo kelio 
važiuojamosios dalies, iš bako 
tekėjo degalai, prispaustų žmo-
nių nebuvo. Per avariją galimai 
apie 300 l kuro išbėgo į gruntą.

Vairuotojas. Spalio 5-ąją, 16 
val. 36 min. Troškūnų sen. ne-

blaivus vyras (gim. 1964 m., nu-
statytas 2,22 prom. neblaivumas) 
vairavo HYUNDAI automobilį. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas pa-
gal LR BK 2811 str. 1 d.

Pagalba. Spalio 3 dieną 
Anykščiuose, Kęstučio g., 
ugniagesiai parankinėmis prie-
monėmis atidarė buto duris. 
Bute rasta moteris su sutriku-
sia sveikata. Į buto vidų įleisti 
medikai ir policija.

Per Mokytojų dienos šventę buvę Svėdasų krašto mokyto-
jai sugužėjo į jau 52 susitikimą. Smagūs susibūrimai vyksta 
nuo 1996 metų, taip prasmingai paminimos svarbiausios 
metų dienos: Nepriklausomybės diena vasario 16-ąją, rug-
sėjo 1-ji ir Mokytojų dienos šventė. Šį kartą susibūrime da-
lyvavo net aštuoniolika buvusių mokytojų. 

Šventinė diena prasidėjo Svė-
dasų bažnyčioje šv. Mišiomis, 
kurių metų melstasi už mirusius 
bei gyvuosius mokytojus. 

Šį kartą bičiulių kapai nebelan-
kyti – jų daug, net kelios dešim-
tys, o bendrakeleivių dauguma 
jau garbingo amžiaus sulaukę. 
Būta metų, kai mirdavo po ketu-
ris-penkis bendrakeleivius. 

Po pamaldų visi pietavo ir 
bendravo miestelio kavinėje 
„Pas Gedą“. Buvo pasveikin-
ti jubiliatai. Birutė Baleišienė 
– 95 metų proga, nors pati da-
lyvauti ir negalėjo, mažesnes 
sukaktis švenčiančios: Nijolė 
Braukylienė, Birutė Tuskienė, 

Milda Davainytė, Liuda Matiu-
kienė. Atvirukai ir liaudiškos, 
vaižgantiškos puokštės su linų 
sėmenų stiebeliais. Sugiedota 
Ilgiausių metų, prisiminti miru-
sieji. Visi susirinkusieji išsakė, 
ką jaučia rugsėjo pirmąją dabar, 
prisiminė smagių nutikimų. 

Aptartos dabartinės progra-
mos, vadovėlių problemos, 
didžiuliai krūviai, persunkti 
niekam nereikalingais darbais. 
Prisiminti svarbiausi šių metų 
įvykiai, dalytasi įspūdžiais, 
ypač džiaugtasi kelione po 
Anykščių krašto muziejus, ku-
rią dovanojo Anykščių rajono 
savivaldybė.

Buvę Svėdasų krašto mokytojai kelionėje po Anykščių muziejus 
ir lankytinas vietas šių metų vasarą.             Nuotr. Iš albumo  

Raimondas GUOBIS

Partijos. Per pusmetį Lietu-
voje sumažėjo partijoms pri-
klausančių žmonių skaičius. 
Teisingumo ministerijos duo-
menimis, šių metų spalio 1 die-
ną partijoms priklausė 98 tūkst. 
746 žmonės – maždaug 2,3 
tūkst. mažiau nei kovą, kai taip 
pat reikėjo deklaruoti partijos 
narių skaičių. Politiniai komite-
tai ir partijos savo narių skaičių 
turi teikti du kartus per metus. 
Jeigu politinė organizacija vie-
nus metus nepateikia savo narių 
sąrašų, Teisingumo ministerija 
apie tai praneša Juridinių asme-
nų registro tvarkytojui ir šis ini-
cijuoja politinės organizacijos 
likvidavimą.

Rinkėjai. Iš viso Seimo rinki-
muose balsavimo teisę turės be-
veik 2,4 mln. rinkėjų, pirmadie-
nį paskelbė Vyriausioji rinkimų 
komisija (VRK). Likus vienai 
dienai iki išankstinio balsavimo 
pradžios, VRK patvirtino ga-
lutinį rinkimuose turinčių teisę 
balsuoti rinkėjų sąrašą, kuriame 
įrašyta 2 375 800 rinkėjų. Į rin-
kėjų sąrašą yra įtraukti rinkėjai, 
kurie yra deklaravę savo gyve-
namąją vietą Lietuvoje arba už-
siregistravo balsuoti užsienyje.

Užpuolimas. Rinkimų agi-
tacijos Rietavo turgavietėje 
metu „Nemuno aušros“ lyderio 
Remigijaus Žemaitaičio ko-
mandos narys smogė Europos 
Parlamento (EP) nariui, Tautos 
ir teisingumo sąjungos lyde-
riui Petrui Gražuliui į veidą. P. 
Gražulis į medikus nesikreipė, 
pareiškimo rašyti neplanuoja, o 
trenkęs asmuo – nesulaikytas. 
Anot P. Gražulio, R. Žemaitai-
čio įvykio vietoje nebuvo. Eu-
roparlamentaras teigė, kad su 
juo apie įvykį pasikalbėti no-
rėtų, tačiau R. Žemaitaitis į jo 
skambučius neatsiliepia.

Eksponatas. Valdovų rūmų 
muziejaus lobyno salėje bus 
eksponuojamas 17 amžiuje 
Lietuvoje sukurtas liturginis 
indas, penktadienį pranešė įs-
taiga. Anot muziejaus, istorinių 
vertybių specialistai ir meno-
tyrininkai, apžiūrėję liturginį 
indą, tvirtina, kad jis yra vertin-
gas tiek meniniu, tiek tipologi-
niu požiūriu, nes tokios formos 
analogų Lietuvoje neaptikta, o 
rinkoje pasirodžiusi Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės lai-
kų relikvija – itin retas atvejis.

Fondai. Antros pakopos pen-
sijų fonduose kaupiančiųjų vi-
dutinė grąža šiemet siekė 11,5 
proc., o nuo 2019 metų, kai 
įvesta gyvenimo ciklo sistema, 
– 71 proc. Trečiosios pakopos 
pensijų fondų grąža sausį-rug-
sėjį siekė 11,9 proc., sukaupto 
turto vertė – 368 mln. eurų.

-BNS
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komentarai

(Atkelta iš 1 psl.)
Anykščių rajono savivaldybės 

vicemeras D. Žiogelis redakcijai 
teigė, kad savivaldybė parduotu-
vių nestato, tačiau jai priklauso 
sklypas, kuriuo prieš kelerius me-
tus domėjosi prekybos tinklai.

„Savivaldybė jokių parduotu-
vių nestatė, nestato ir nestatys, bet 
prieš ketverius ar penkerius metus 
buvo labai didelis susidomėji-
mas prekybos tinklų dėl sklypo. 
Buvo atliktos sudėtingos ir ilgos 
procedūros ir sukurtas sklypas 
parduotuvės statybai Ažupiečiuo-
se, priešais dabartinį policijos 
komisariatą. Buvo labai sunku tą 
padaryt, bet tai yra padaryta ir jau 
pusę metų tą sklypą yra bandoma 
parduoti“, – sakė vicemeras.

Anot D. Žiogelio, sklypu šiuo 
metu dar niekas nesidomi. 

„Ten žemėtvarka, ten kitos 
struktūros daro šitą reikalą, bet 
kaip nebūtų keista, praėjo keli 
metai, ir nei viena parduotuvė ne-

susidomėjo.
Šis sklypas pagal teisės aktus 

priklauso savivaldybei. Jis kažka-
da buvo paruoštas gaisrinės staty-
bai, po to ta paskirtis buvo pakeis-
ta į vietą prekybai. Tai yra hektaro 
sklypas, labai strategiškai geroj 
vietoj. Juo labai domėjosi keli 
prekybos centrai, bet nežinau ko-
dėl, visgi nusprendė, kad neberei-
kia Anykščiuos. Galbūt kai „Ma-
xima“ atėjo, o gal kitos priežastys 
buvo kartu. Šis pardavimas buvo 
apie naujus metus organizuoja-
mas. Tikslių priežasčių, kodėl 
taip nutiko, nėra, bet dabar vėl yra 
viešinama, pildoma paraiška, kad 
valstybė ar Turto bankas tuos par-
davimus atliktų. Pati savivaldybė 
pardavimų neorganizuoja, mes 
tik atiduodam tom struktūrom, 
kurios organizuoja aukcionus,“ – 
„Anykštai“ pasakojo rajono mero 
Kęstučio Tubio pavaduotojas.

Pasak vicemero, savivaldybė 
taip pat bandė išnuomoti prekybi-

ninkams buvusią Anykščių profe-
sinio rengimo mokyklos valgyklą. 
Anykščių rajono savivaldybės 
taryba buvo leidusi šią vietą nuo-
moti gal du kartus, bet niekas ja 
taip pat nesusidomėjo.

,,Buvo siūloma prekybinin-
kams, buvo kalbama su mūsų 
Anykščių tinklais, bet rinka ir pre-
kiautojai turi savo skaičiavimus,“ 
– sakė D. Žiogelis.

Nepaisant to, kad prekybos cen-
trai nesidomi šia vietove, Ažupie-
čių rajone atsirado trys degalinės. 

Vicemeras paaiškino, kad jų at-
siradimas yra senų planų įgyven-
dinimas. 

„Viena degalinė ten nuo tary-
binių laikų stovėjo, o „Alauša“... 
Jos projektas yra 2006-ųjų metų. 
Tai yra senas reikalas ir, saky-
kim, ten tos „Baltic Petoleum“ ir 
„Viada“ gal iš vienų rankų ten yra 
viskas. Nes buvęs „Lukoil“ turėjo 
seną degalinę ir šone statėsi naują, 
o po to kažkokia dukterinė įmonė 

ją susitvarkė. O „Alauša“ taip jau 
bus visiškai lietuviško kapitalo 
įmonė, jau kito žmogaus. Visumo-
je tai buvo Anykščių verslininkas, 
bet po to įvyko krizė 2008 metų, 
iš jo bankai atėmė, po to nusipirko 
„Agrokoncernas“, po to „Agro-
koncernas“ pardavė kitiems tar-
pininkams, o pabaigoje „Alauša“ 
savininkas tą sklypą nupirko iš 
kažkokių Panevėžio tarpininkų ir 
va, baigia pastatyti“, – „Alaušos“ 
degalinės atsiradimą Ažupiečių 
mikrorajone „Anykštai“ atskleidė 
vicemeras. 

Pasak pašnekovo, nauja „Alau-
šos“ degalinė yra labai laukiama 
ir naudinga Anykščiams, nes de-
galinių konkurencija sumažins 
kuro kainas.

D. Žiogelis teigė, kad degalinę 
buvo planuojama statyti Ramy-
bės rajone, bet žmonės nesutiko: 
„Buvo norai statyt degalinę Ra-
mybės rajone, bet žmonės pasi-
priešino, o čia yra tokios vietos, 

kurios neprieštarauja jokiems 
dideliems planams. Šioje miesto 
dalyje nėra jokių draustinių, re-
gioninių parkų ir taip toliau.“

Vicemeras aiškino, kad nu-
siskundimų iš žmonių dėl de-
galinių išplanavimo nesulau-
kia, nes kiekviena degalinė turi 
atskirą pirkėjų ratą. Pašnekovas 
teigė, kad žmonės galbūt nustem-
ba, bet jis girdėjęs, jog žmonėms 
džiugu dėl sutvarkytos teritorijos. 

Ažupiečių seniūnaitijos seniū-
naitis Mantas Merkys „Anykš-
tai“ teigė, kad nusiskundimų iš 
bendruomenės dėl parduotuvių 
ir degalinių išsidėstymo taip pat 
nesulaukia. 

„Būtent klausimas dėl parduo-
tuvių nebuvo iškeltas, o dėl to, 
jog pastatytos kelios degalinės 
išvažiuojant iš miesto, tai aš nie-
ko blogo nematau. Gal truputį 
konkurencija išaugs, nes kol kas 
yra tik monotonija,“ – kalbėjo se-
niūnaitis.

Ažupiečiuose trys degalinės, bet nei 
vienos parduotuvės 

16-os metų balsuoti – savivaldos rinkimuose 
Jau ne pirmą kartą pasigirsta siūlymai Seimo ar savival-

dos rinkimuose leisti balsuoti jaunuoliams nuo 16 metų. 
Mažiau nei prieš porą savaičių tokį Konstituciją keičiantį 
įstatymo projektą registravo liberalas Andrius Bagdonas, 
jį palaikė dar 71 parlamentaras. Latvijoje toks pat pasiū-
lymas buvo atmestas, o štai Estijoje 16-mečiai jau gali pa-
reikšti savo valią rinkimuose.

Klausiame: ar pritariate siūlymui rinkimuose balsuoti 
16 metų asmenims? Ar jie nėra labiau paveikiami vienų ar 
kitų politikų? Ar brandūs išreikšti savo nuomonę?

Leidimas balsuoti 
išugdytų įprotį 
eiti į kiekvienus 
rinkimus

Šarūnas GRIGONIS, 
Anykščių rajono savivaldy-
bės tarybos narys, konserva-
torius:

„Pats bendrauju su daug jaunų 
žmonių ir žinau, kad jiems rin-
kimai nebūna pati aktualiausia 
tema. Galbūt su ja susipažįsta 
per pilietiškumo pamokas, bet 
iš esmės apie rinkimus mažai 
domisi ir tos informacijos ne-
būna daug. Jaunimas yra viena 
pasyviausiai balsuojančių am-
žiaus grupių. Tik per praėjusius 

prezidento rinkimus balsavo 
apie 40 proc. jaunų žmonių, o 
į Europos parlamentą, atrodo, 
sumažėjo iki 30 proc. 

Man atrodo, kad ėjimas į 
rinkimus, aktyviosios rinkimų 
teisės pasinaudojimas yra tam 
tikras įprotis, kuris turi būti for-
muojamas nuo jauno amžiaus. 
Pats eidavau balsuoti su tėvais 
dar būdamas nepilnametis ir 
taip išsiugdė įprotis, kad į kie-
kvienus rinkimus reikia ateiti, 
reikia pasirinkti pagal save ge-
riausią kandidatą. Man atrodo, 
ši iniciatyva ir yra susijusi su 
tuo, kad reikia atkreipti visuo-
menės dėmesį į tai, jog jauni 
žmonės turėtų pareigą balsuoti 
ir išugdyti įprotį. Tą patį rodo 
ir moksliniai tyrimai – jei bal-
suoti žmogus ateina 18 metų, 
tai greičiausiai ateis ir 20-ies, 
ir 40-ies. Jei praleidi tą pirminį 
tarpsnį, įprotis ir neišsiugdo. 

Manau, kad iniciatyva yra 
gera, pritarčiau, kad jaunimą 
reikia šviesti apie pilietiškumą, 
ypač – apie savivaldą. Aš ne-
pritarčiau, kad 16-mečiai turė-

tų balsuoti Seimo rinkimuose, 
reikėtų pradėti nuo savivaldos. 
Savivaldybės meras, Taryba yra 
arčiausia jaunų žmonių ir tai pa-
skatintų, tikiuosi, jaunus žmo-
nes likti savo mieste, rūpintis 
jo reikalais, gimtuoju kraštu, o 
ne palikti savieigai. Ypač kalbu 
apie Anykščių rajoną, nes 18-
19 metų jaunuoliai išvažiuoja 
į didžiuosius miestus studijuoti 
ir dažniausiai praleidžia progą 
balsuoti savivaldos rinkimuo-
se, jaučiasi atitrūkę ir nebemato 
reikalo ateiti ir atiduoti balsą už 
savo gimtąjį kraštą. 

Manau, kad kartu su šia inici-
atyva būtų skatinamas ir pilie-
tiškumo ugdymas mokyklose: 
kad jaunimui būtų paaiškinta, 
kas yra pilietiškumas, kodėl 
reikia eiti balsuoti. Tokiomis 
kompleksinėmis priemonėmis 
bendras jaunimo aktyvumas tu-
rėtų didėti. 

Panašius argumentus, kad 
jauni žmonės labiau paveikia-
mi, teko girdėti, kai buvo svars-
toma Konstitucijos pataisa, ar 
leisti  kandidatuoti į savivaldy-
bės tarybą nuo 18 metų, į Seimą 
– nuo 21-erių. Šiems argumen-
tams visiškai nepritariu, nes 
ir pats 18 metų tapau Tarybos 
nariu. Jaučiu, kad jauni žmonės 
gali papildyti Tarybą visokerio-
pai ir labiau atstovauti visiems 
rajono gyventojams ir, tuo la-
biau, išmanyti jaunų žmonių 
problemas. Tikiu, kad kokybiš-
ka Taryba, Seimas, turėtų būti 
sudaryta iš įvairaus amžiaus 
žmonių.“

Skatintų 
pilietiškumą

Jūratė MUSTEIKIENĖ, 
pedagogė, istorikė:

„Manau, kad savivaldos ly-
gmeniu būtų galima leisti. Į Sei-
mą dar ankstoka. Man atrodo, še-
šiolikmečius nei kiek ne lengviau 
paveikti, negu suaugusį žmogų 
ar visai nepilietišką keturiasde-
šimtmetį. Reikia pradėti kelti 
pasitikėjimą. Ne visi ir suaugę 
balsuoja – dažnai iš savo įsitiki-
nimų, paveikti. Vaikai, galų gale, 
kaip švarus lapas, jie į tai žiūrėtų 
labai rimtai, mokykloje matau, 
kaip jiems tai rūpi. Kiek vaikams 
svarbi yra politika, labai priklau-
so nuo šeimos. Ar jie namuose su 
tėvais žiūri „Panoramą“, ar „TV 
Pagalbą“. O paskui labai svarbi 
mokytojų pozicija.

Manau, kad pirmiausia rei-
kėtų pakeisti valstybės požiūrį 
į socialinius mokslus, švietimo 
sistemą, kad vaikai gautų dau-
giau praktikos, žinių. 

Beje, jau šią savaitę mes gim-
nazijoje darysime tikrų Seimo 
rinkimų simuliaciją – su biule-
teniais, viskuo. Tie vaikai, ku-
rie dar neturi balsavimo teisės, 

galės pasimokyti balsuoti. Ma-
nau, tai skatins pilietiškumą.“ 

Balsuoti – per 
anksti

Virgaudas PUODŽIUKAS, 
Anykščių rajono savivaldy-
bės tarybos narys:

„Aš, kaip pedagogas, abe-
jočiau tokia iniciatyva. Mano 
nuomone, iš tikrųjų toks amžius 
balsuoti – per mažas. Dar trūksta 
žinių. Mes, visas pasaulis, kryps-
ta į žinių visuomenę, žmonės 
turi būti pasiruošę. Aš pats dirbu 
su studentais, tai žinau, kad net-
gi magistrai nuo bakalaurų labai 
skiriasi – net vėlesniame amžiu-
je labai dideli skirtumai. Baka-
laurai labiau kaip moksleiviai, o 
magistrai jau yra savarankiški, 
geba studijuoti savarankiškai.

Šešiolikos metų jaunuoliai, 
mano nuomone, dar nesugeba 
ir savo ateities kelio pasirinkti. 
Kad jie lengvai paveikiami, ši-
tam gal ir nepritarčiau. Bet pats 
buvau jaunas, žinau, kad man 
krepšinis buvo svarbiau negu 
mokslai, o politika tuo labiau – 
kažkoks senių užsiėmimas. Bet 
žmonių yra įvairių, savo nuomo-
nės nenorėčiau suabsoliutinti.“

-ANYkŠTA
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Piligrimų žygis iš Surdegio į Raguvėlę brėžia naują maršrutą

Dabarties nėra Vidmantas ŠMIGelSkAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Spalio 2-ąją Anykščių Istorijų dvarelyje poetė Rūta Mi-
kulėnaitė-Jonuškienė, gyvenanti Glazge (Škotija), pristatė 
poezijos rinkinį „Mėlynų naktų vieškeliai“. 

R. Mikulėnaitė-Jonuškienė – 
Lietuvos rašytojų sąjungos narė, 
„Mėlynų naktų vieškeliai“ – jos 
šeštasis poezijos rinkinys. Iki 
2006-ųjų poetė dirbo Utenos ra-
jono laikraščio „Utenis“ kores-
pondente.

„Vieną naktį atvažiavau, kitą 
dieną pradėjau darbą senelių 
slaugos namuose. Iš pradžių buvo 
nelengva. Kokių dešimt metų aš 
apie tai nekalbėjau, absoliučiai 
niekam nieko nepasakojau. <…> 
Buvo mėnesių, kai dirbau po vie-
ną laisvą dieną turėdama, pamai-
nos po 12 valandų. 20 metų dirbu 
toje pačioje vietoje su žmonėmis, 
sergančiais senatvine silpnapro-
tyste. Gyvenimas yra tai, ko ne-

gali atidėti rytdienai, nes niekas 
nežino, kas gali atsitikti rytoj, 
kai tu nepažįsti savo artimiausių, 
savo vaikų, nežinai, kas tu esi, 
užmiršti, tu valgei ar nevalgei…“ 
– Anykščiuose kalbėjo poetė apie 
tai, kaip prasidėjo jos gyvenimas 
emigracijoje.

R. Mikulėnaitė-Jonuškienė 
ir dabar dirba Glazge, senelių 
slaugos namuose, tačiau dabar ji 
pasakojo dirbanti mažai ir pripra-
tusi prie emigrantės dalios. 

„Kai pradėjau ten dirbti, atrodė 
žemiau nebėra kur, nes ten slau-
gytoju gali įsidarbinti bet kas, jei-
gu nėra kriminalinio įrašo. Tie-
siog gali ateiti iš gatvės ir dirbti. 
Buvo tikrai labai sunku, negaliu 

apsakyti, per tą miestą reikėjo 
pervažiuoti 3 ar 4 autobusais. Pu-
santro mėnesio gyvenau kituose 
slaugos namuose, svečių kamba-
ryje. Paskui susiorientavau, kaip 
tais autobusais atvažiuoti“, – apie 
emigracijos pradžią kalbėjo iš  
Klovinių kaimo Utenos rajone 
kilusi poetė.

Ji sakė, kad prieš emigraciją 
pažįstami patarė nepasitikėti in-
dais, musulmonais, juodaodžiais, 
neva visi jie vagys ir apgavikai. 
„Pirmiausia susidraugavau su 
tais žmonėmis, su kuriais man 
liepė nedraugauti. Seselė iš Pie-
tų Afrikos padėjo rasti butą, indė 
išaiškino, kaip nusipirkti bilietus, 
kaip pasipildyti telefoną“, – pasa-
kojo R. Mikulėnaitė-Jonuškienė.

„Kaip mano tėvas sakydavo: 
„Žmogus gimsta ir Dievas jam 
išsiunčia pakvietimą, kad reikės 
grįžti. Tik niekada nežinai,  kada 
tau jį įteiks. Aš pagalvojau, jog 
jeigu dar negaunu pakvietimo, tai 
reikia gyventi“, – dėstė viešnia, 
kuri tvirtino, jog stengiasi nieko 
neatidėlioti kitai dienai.

Uteniškė kalbėjo, kad Glazge 
ją gąsdino ir stebino lapės, kurių 
šiame mieste labai daug. „Mažo 
miestelio moteris kvailesnė už 
didelio miesto lapę. Naktį atro-
do, lyg maži vaikai rėkia tokiais 
čaižiais balsais. Ir šiaip išėjęs gali 
susitikti. Eini. Iš priekio ateina 
lapė. Tu sustoji ir lapė sustoja“, 
– pasakojo poetė.

„Nei vienas mano eilėraštis 
nėra sugalvotas. Šita knygutė 
sveria nedaug, bet jeigu kas sudė-

tų ašaras, kiek čia jų sudėta, būtų 
daugiau“, – apie rinkinį „Mėlynų 
naktų vieškeliai“ aiškino poetė.

„Anykštos“ leidinių vyriausioji 
redaktorė Gražina Šmigelskienė 
dėstė, kad R. Mikulėnaitę-Jonuš-
kienę atsimena kaip jauną žurna-
listę: „Niekada negalvojau, kad 
žmogus, rašantis apie paprastus 
dalykus, turi šitokį gebėjimą at-
siverti. Skaitant Rūtos poeziją, 
apima keistas jausmas. Tarytum 
maudytumeisi svetimame skaus-
me. Bet skausmas – keistas da-
lykas, skausmas traukia žiūrėti. 
Nebūtų atsivėrimo, nejaustum 
nuoširdumo, neatsivertum ir 
pats“. Ji viešnios klausė, ar, galė-
dama iš naujo rinktis, vėl eitų tuo 
pačiu keliu.  

„Daug kartų esu apie tai galvo-
jusi. Nesu labai giliai tikinti, bet 
tikinti. Galvoju, kad jeigu man 
Dievas duotų pasirinkimą ir sa-
kytų „imk dar vieną gyvenimą“, 
aš sakyčiau „duok man tą patį“...   
Niekada nežinai, kas tavęs lau-
kia. Tokio dalyko kaip dabartis 
nėra. Mes čia sėdime dabar, bet 
tai, ką jau pasakėmė, jau praeitis, 
o ką pasakysime – ateitis. Negali 
žinoti, kas laukia“, – kalbėjo R. 
Mikulėnaitė-Jonuškienė. 

Poetė auditorijai perskaitė ke-
letą savo eilėraščių. 

Renginį vedė Anykščių rajono 
savivaldybės Liudvikos ir Stanis-
lovo Didžiulių viešosios bibliote-
kos bibliotekininkė Judita Skač-
kauskienė, muzikavo Anykščių 
meno mokyklos mokytojas Justi-
nas Kanaporis ir jo mokiniai.

Glazge gyvenanti poetė, Lietuvos rašytojų sąjungos narė Rūta 
Mikulėnaitė-Jonuškienė anykštėnams pristatė poezijos rinkinį 
„Mėlynų naktų vieškeliai“, kurią išleido asociacija ,,Slinktys“.

Jonas JUNeVIČIUS

Kultūros kelio Camino Lituano – pirmojo ir vienintelio savarankiškai paruošto, daugiau 
kaip 1000 km šiuolaikinio piligrimų kelio, besidriekiančio per visą Lietuvą organizatorių 
pakviesti piligrimai ankstų spalio 6-osios, sekmadienio, rytą rinkosi prie Surdegio Švč. 
Marijos ėmimo į dangų bažnyčios į žvalgomąjį žygį Surdegis–Raguvėlė. 

Ši kelio atkarpa įsilieja į būsimo Camino Lituano kelio per Anykščių kraštą dalis.

Piligrimams ekskursiją vedė Virginijus Strolia.

Camino Lituano – tai ne tik 
pažymėtas maršrutas žemėlapy-
je, kuriuo piligrimai kviečiami 
keliauti, bet ir gyvas socialinis, 
kultūrinis, ekonominis reiškinys, 
į kurį įtraukiamos vietinės ben-
druomenės. Pagrindinį 500 km 
kelio maršrutą sudaro 21 etapas 
nuo Žagarės iki Seinų, prie kurio 
prisijungia papildomos atšakos, 
kviečiančios kelią pasiekti iš kitų 
Lietuvos kampelių, pėsčiomis ke-
liauti po Žemaitiją, Aukštaitiją.

Keliaujantys piligrimai aplanko 
bažnyčias, koplyčias, šventvietes, 
piliakalnius, apžvalgos bokštus, 
muziejus, dvarus. Jų kelionės 
dažniausiai baigiasi šv. Mišiomis 
bažnyčioje. Verta pastebėti, kad 
kelias kuriamas be valstybės pa-
galbos ir jokių projektinių lėšų. 
Darbuojasi Camino Lituano ben-
druomenė ir jos savanoriai. 

Sekmadienio žygyje dalyvavo 
trys dešimtys piligrimų iš visos 
Lietuvos, tarp jų ir vienintelė 
patirtį tokiuose žygiuose turinti 
anykštėnė, J. Biliūno gimnazijos 
istorijos mokytoja Jūratė Mustei-
kienė. 

Ekskursiją po kadais buvusį 

garsų Surdegio dvasinį centrą 
vedė istorikas, Anykščių krašto 
šviesuolis Virginijus Strolia. 

Pasak jo, pirmoji šventovė 
Surdegyje pastatyta 1530 metais 
šalia koplyčios šaltinėlio apsi-
reiškus Švč. Mergelei Marijai. 
Du šimtmečius Surdegyje veikė 
Šventosios dvasios vyrų vienuo-
lynas (pastatų kompleksas įrašy-
tas į regioninės reikšmės XVII a. 
pr. – XX a. pr. Kultūros vertybių 
registrą) buvo  vienas svarbiausių 
stačiatikių veiklos centrų visame 
Baltijos regione, kurio didžio-
ji dalis, deja, virtusi griuvėsiais. 
Piligrimai domėjosi 1510 metais 
pastatyta, vėliau perstatyta ir šiuo 
metu Panevėžio stačiatikiams pa-
naudos pagrindu naudotis perleis-
ta koplyčia, apsilankė Surdegio 
bendruomenės namuose ir kelio-
likos kilometrų žygį baigė šv. Mi-
šiomis Raguvėlės bažnyčioje.

„Šis žvalgomasis žygis buvo 
ruošiamo 38 km maršruto Ragu-
vėlė–Surdegis–Troškūnai–Lata-
vėnai–Andrioniškis–Niuronys–
Anykščiai dalis“, – sakė V. Strolia, 
pabrėždamas sekmadienio piligri-
mų žygio reikšmę.

Rūta MIkUlĖNAITĖ-
JONUŠkIeNĖ 

*
Vaikystės pusnys ištirpo.
keliai žolėmis užužėlė.
Prie kūčių stalo susėda 
Per pusę – žmonės ir vėlės. 

Per pusę mylėta ir būta. 
Per pusę – strėlės rytojui. 
Užmiega senstantis angelas, 
Sparnais apsiklojęs kojas. 

Ir gimsta iš naujo Viešpats, 
karaliai vargetom virsta. 
Ir mąžta metų kuodelis
Tarp mirusios motinos pirštų. 

Meilė

Tai yra visa,
kas nenuspėjama,
Nenusakoma
Ir nematoma –
Pirštuose sąlantys metai,
Suklupusio angelo ašara,
O gal vanduo iš aukštai.
Tai yra visa,
kas nenuspėjama,
Nenusakoma
Ir nematoma.
Bučiuodamas užsimerki.
Verkdamas užsimerki.
Svajodamas užsimerki. –
Ir pats savęs
Niekada nematai. 
(Iš eilėraščių ciklo „Meilė“)
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Tiek politikų Kavarskas dar nematė lina DAPkIeNĖ

Spalio 6 dieną, sekmadienį Kavarske vykusi „Rudens šventė“ išsiskyrė ne tradicine muge, 
koncertu, bet politikų gausa.

Rinkimai artėja, tad į šven-
tę užsuko kandidatai į Lietu-
vos Respublikos Seimą Linas 
Pravilionis, Juozas Varžgalys, 
Tomas Tomilinas, Kristupas 
Krivickas, Dominykas Puzinas, 
Jonas Pinskus, Živilė Pinsku-
vienė. Kavarskiečiai net ste-
bėjosi – tiek politikų viename 

būryje dar nebuvo matę!
Politikai bendravo su gyven-

tojais, dalijo savo skrajutes, 
lankstinukus, fotografavosi.

Be to, politikai apsipirko mu-
gėje, dalyvavo aukcione. Ž. Pins-
kuvienė aukcione nepagailėjo 
net 30 eurų už nežinomą daiktą. 
Aukciono lėšos – indėlis į kitų 

metų Kavarsko Joninių šventę. 
Mugėje greičiausiai buvo 

išpirkti naminiai sūriai, pu-
tino uogų sultys su medumi, 
megztos kojinės. Piliečiai no-
riai pirko duonos, pyragų. Kiek 
kukliau vyko prekyba siuviniais, 
papuošalais. 

(Nukelta į 8 psl.)

Politikoje trūksta darbščių, ne įžymių žmonių

Artėjant rinkimams politi-
nė kova neišvengiamai aštrėja 
ir, deja, labai dažnai perauga į 
asmeninį oponentų, o dar liū-
dniau, jų šeimų aptarinėjimą ir 
puolimą.

Niekuomet nesivėliau į kul-
tūrinius karus ir tai yra pozici-
ja, kuria didžiuojuosi. Ne tik 
aš, visa demokratų bendruo-
menė laikomės nuomonės, jog 
visus žmones Lietuvoje būtina 
išklausyti ir stengtis suprasti, 
su visais svarbu kalbėtis ir ne-
galima skirstyti žmonių į ver-
tus atstovavimo ir ne.

Savo darbštumą, kompeten-
ciją ir norą dirbti dėl paprastų 
žmonių gerovės mieliau įrodi-
nėju konkrečiais darbais Seime 
ir pateiktų pasiūlymų kiekiu, 
ne tuščiu oponentų įžeidinė-

jimu. Per kadenciją pateikiau 
daugiau kaip 160 įstatymo 
projektų ir 150 pasiūlymų įsta-
tymo projektams. Pradedant 
dėmesiu greitosios medicinos 
pagalbos darbuotojų darbo są-
lygoms, transporto lengvata 
moksleiviams ir kova su psi-
chotropinėmis medžiagomis 
mokyklose ir baigiant Lietuvos 
gamtos bei miškų išsaugojimu.

Populizmas ir radikalizmas 
Lietuvoje yra tokio pat dydžio 
problema, kaip ir nepotizmas 
ar korupcija. Ir viena, ir kita 
nepaprastai skaldo visuomenę 
ir didina nusivylimą demokra-
tija. Lengvai dalijami pažadai, 
kurių įgyvendinti net nesi-
rengiama, o ir nėra įmanoma, 
sukeliami gyventojų lūkesčiai 
ir jie neišvengiamai nuviliami 

stiprinant nuostatą, jog „visi 
ten tokie“ ir „niekas nieko ne-
daro“.

Pasitikiu Anykščių krašto gy-
ventojais, nes tikrai žinau, jog 
tai nepaprastai šviesūs žmonės, 
puikiai atskiriantys manipu-
liacijas ir pigų populizmą nuo 
realių darbų ir jų interesų ats-
tovavimo. Visi mano teikiami 
projektai prieš tai patikrina-
mi, atsakant į klausimą, „kaip 
tai pasitarnaus mūsų krašto ir 
kitų regionų gyventojams“? 
Su anykštėnais susitinku išties 
dažnai, sulaukiu daugybės krei-
pimųsi ir pagalbos prašymų, 
pradedant prašymais spręsti 
viešojo susisiekimo problemas, 
kai autobusas važiuoja labai re-
tai ir tampa sunkiai įmanoma 
nuvykti į didesnį miestą. Bai-
giant kvietimu apsilankyti kon-
krečiose įstaigose ir atkreipti 
dėmesį į jų veiklą, teikiamų 
paslaugų kokybę ir požiūrį gy-
ventojus. 

Visus šiuos prašymus vertinu 
vienodai rimtai, tiek pats asme-
niškai, tiek ir mano komanda yra 
visuomet pasiekiami ir pasiryžę 
klausytis, kalbėtis, tartis ir padėti 
tiek, kiek tik yra mūsų galioje. 

Vis viliuosi, jog šis kartas, 
kai tenka kalbėti apie partijos 
keitimą, bus jau paskutinis ir 
pagaliau uždarysime temą, gal-
būt šįkart pavyks. Esu žmogus 
su labai aiškiomis vertybėmis 

ir nuoseklia pozicija, nebuvau 
„tylus ir patogus“, nesutikau 
elgtis prieš savo sąžinę ir įsi-
tikinimus, dėl to tapau grėsme 
buvusios partijos pirmininkui 
ir buvau iš jos pašalintas. Paau-
kojau savo dvidešimties metų 
įdirbį, visą laiką ir pastangas, 
kurias skyriau tai politinei jė-
gai tam, kad būčiau ištikimas 
sau ir turėčiau ramią sąžinę. 
Neturiu teisintis ar atsipraši-
nėti, ypač tų, kurie man meta 
kaltinimus kandidatuodami jau 
su ketvirta partija. Ir šita dar 
tikrai nebus paskutinė. Būtent 
taip elgiasi politinio stubu-
ro neturintys žmonės – vietoj 
nuoseklaus darbo renkasi vis 
naujus „gelbėtojus“, kurių gre-
tas trumpam papildo.

Nesergu žvaigždžių liga, 
rampų šviesa ir žiniasklaidos 
dėmesys man nėra tokie būtini, 
kad dėl jų imčiausi pilti purvą 
ant žmonių, kurie tėra mano 
politiniai oponentai, bet tikrai 
ne asmeniniai priešai. Priešin-
gai, aš, kaip didžioji dauguma 
Lietuvos žmonių, tiesiog kan-
triai ir nuosekliai dirbtu darbą, 
kurį geriausiai išmanau, tam, 
kad Lietuvoje gyventi būtų ge-
riau visiems.

Per visą savo politinę karjerą 

nesu įsivėlęs į jokį skandalą. 
Dirbu taip, jog mano elgesys ir 
pasisakymai atitiktų politikams 
keliamus etikos ir moralės rei-
kalavimus. Skirtingai nuo po-
litikų, kalbančių apie „aukš-
tesnius politinius standartus“ ir 
„moralią politiką“, tačiau neiš-
lendančių iš skandalų. Aš vietoj 
garsių deklaracijų renkuosi as-
meniniu pavyzdžiu įrodyti, jog 
kantriai ir nuosekliai dirbant 
galima pasiekti užsibrėžtų tiks-
lų be radikalizmo, pigaus popu-
lizmo ir šou darymo.

Rinkiminės kampanijos daž-
nai yra ryškios ir garsios, ta-
čiau ne jomis reiktų kliautis 
priimant sprendimą, kam leisti 
atstovauti jums kitos kadenci-
jos metu. Rinkdamiesi, kritiš-
kai įvertinkite visų pretenden-
tų patirtį, žinias, išsilavinimą ir 
kompetenciją. Apsvarstykite, 
ar tai, ką jums žada, iš tiesų 
įmanoma pasiekti su tais ište-
kliais, kuriuos savo valstybė-
je turime šiandien. Galiausiai 
pagalvokite, kur mus nuves-
tų žmonės, kurių pagrindinis 
argumentas yra neapykanta 
mažumoms, nepakantumas 
kitokiems ir pastangos įžiebti 
konfliktus ten, kur labiausiai 
reikia dialogo ir sutarimo.

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Demokratų sąjungos 
„Vardan Lietuvos” RK sąskaitos. Užs. nr. 936

Linas Kukuraitis ir Tomas Tomilinas, Seimo nariai - demokra-
tai, vieni aktyviausių politikų įstatymų leidyboje.

Po šventės stipriausi vyrai, vadovaujami Kavarsko seniūnijos se-
niūno Aurelijaus Radzevičiaus, nuvilko atgal milžinišką moliūgą.

Kristupas Krivickas Kavarsko mugėje pirko daug ir įvairių prekių.

Megztos šuns vilnos kojinės – itin reikalingas pirkinys artėjant šaltoms dienoms.
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(Ne)žinau, kad sergu, nes (ne)prisimenu
Pasaulio sveikatos organi-

zacijos duomenimis, 2023 m. 
beveik 55 milijonams žmo-
nių buvo diagnozuota de-
mencija. Dažniausiai ji išsi-
vysto 65 metų ir vyresniems 
asmenims, tačiau būna atve-
jų, kai ją turi ir jaunesni – 
40–50 metų asmenys. 

Apie tai, kokios yra de-
mencijos atsiradimo prie-
žastys, ankstyvieji ženklai ir 
kaip pagelbėti šį sindromą 
turinčiam artimajam ar sau 
pačiam, kalbėjo Vilniaus 
universiteto Neurologijos ir 
neurochirurgijos klinikos 
asistentas, Vilniaus universi-
teto ligoninės Santaros klini-
kų gydytojas neurologas dr. 
Arūnas Vaitkevičius. 

Pirmieji signalai

Gydytojo neurologo teigimu, 
demencija yra sindromas, kuriam 
priskiriamos panašiais pažinimo 
funkcijų sutrikimų simptomais 
pasireiškiančios ligos, atsirandan-
čios dėl galvos smegenų pakitimų: 
„Dažniausia jų – Alzheimerio liga. 
Kitos ligos yra gerokai retesnės, 
pavyzdžiui, sukeliamos kitų de-
generacinių galvos smegenų paki-
timų. Be to, demencijos požymių 
gali pasireikšti persirgus insultu ar 
infekcinėmis smegenų ligomis, po 
sunkių galvos smegenų traumų.“

Ankstyvuosius demencijos žen-
klus pastebėti nelengva, nes jie 
gali vystytis po truputį, lėtai ir at-
rodyti kaip visiškai normali senė-
jimo dalis. Tačiau vertėtų atkreipti 
dėmesį, jei jums ar jūsų artimajam 
silpsta gebėjimas prisiminti ne-
seniai įvykusius įvykius ir padėti 
daiktus į įprastas vietas, sunku 
rišliai kalbėti, rasti tinkamą žodį ar 
sekti pokalbį, sunku susiorientuoti 
aplinkoje ir priimti logiškus spren-
dimus, sunku atlikti kasdienes 
užduotis, tokias kaip namų ruošos 
darbai ar mokesčių apmokėjimas. 

A. Vaitkevičius pažymėjo, jeigu 
pats žmogus pradeda skųstis, kad 
jam vis dažniau atsiranda atmin-

ties spragų ar orientacijos sutriki-
mų, tuomet jau vertėtų į tai atkreipti 
dėmesį. 

„Svarbu suprasti, kad elemen-
tarus užmaršumas, kai retkarčiais 
užmirštame žodį, datą ar kokį pa-
vadinimą, – tikrai nėra ligos po-
žymis ir gali įvykti visuose am-
žiaus tarpsniuose. Tik tuomet, kai 
atminties ar orientacijos pablogė-
jimas arba kitų pažinimo funkcijų 
sutrikimas pradeda reikšmingai 
paveikti kasdienę žmogaus vei-
klą, kenkti jo gyvenimo kokybei, 
galima pradėti įtarti demenciją“, 
– sakė gydytojas neurologas. 

Pasak jo, svarbu pastebėti ir 
nuotaikos, asmenybės ar elgesio 
pokyčius, pavyzdžiui,  kai žmo-
gus tampa agresyvus, asocialus 
ar elgiasi nesilaikydamas visuo-
tinai pripažintų mandagumo ir 
socialinių normų.

ar galima to išvengti? 
Dažniausiai demencija išsivys-

to 65 metų ir vyresniems asme-
nims, ir šio sindromo atsiradimo 
priežastys yra įvairios. 

„Kai kurias priežastis galime 
aiškiai įvardyti – pavyzdžiui, trau-
ma, infekcija ar galvos smegenų 
uždegimas (encefalitas), taip pat 
kai kurie organizmo medžiagų 
apykaitos sutrikimai (inkstų ar ke-
penų veiklos nepakankamumas). 
Vis tik dažniausiai aiškios prie-
žasties nežinome, demencijos pri-
skiriamos savaiminių neurodege-

neracinių ligų grupei, pavyzdžiui, 
didžioji dalis Alzheimerio ligos 
atvejų. Dalis jų yra genetinės ir 
paveldimos“, – sakė medikas.

Svarbu priminti rizikos veiks-
nius, kurie turi įtakos demencijos 
atsiradimui. Riziką kelia alkoholio 
vartojimas, rūkymas, nutukimas, 
padidėjęs kraujospūdis ar cukrali-
gė, padidėjęs cholesterolio kiekis 
organizme – tai tie patys rizikos 
veiksniai, kurie būdingi širdies ir 
kraujagyslių ligoms. 

A. Vaitkevičius pabrėžė, kad vis 
daugiau mokslinių tyrimų įrodo, 
kad demenciją įmanoma atitolinti 
sveiku gyvenimo būdu, reguliariu 
fiziniu aktyvumu, sveika ir su-
balansuota mityba, cholesterolio 
kiekio mažinimu. 

Be to, labai svarbu užtikrinti tin-
kamas klausos ir regos funkcijas, 
kadangi tai lemia žmogaus gebė-
jimą gauti informaciją iš aplinkos 
ir ją analizuoti: „Sutrikus klausai 
ar regai, žmogus gauna mažiau 
aplinkos stimulų, sutrinka bendra-
vimas su artimaisiais, jis pamažu 
atsiriboja nuo socialinio gyveni-
mo, gauna mažiau informacijos, 
todėl atitinkamai lėtėja smegenų 
veikla.“ 

gydymas – simPtominis

Pabrėžiama, kad panašius į 
demenciją simptomus gali su-
kelti ir kitos sveikatos būklės, 
pavyzdžiui, depresija, netinkamų 
vaistų vartojimas, alkoholizmas, 

sutrikusi hormonų pusiausvyra 
ar vitaminų trūkumas. Šios svei-
katos būklės gali būti gydomos, 
todėl rekomenduojama kreiptis 
į šeimos gydytoją, prireikus – į 
kitą kompetentingą medicinos 
specialistą, kuris pasakys tikslią 
diagnozę ir suteiks tinkamą pa-
galbą.

„Kuo ankstyvesnė demencijos 
diagnostika – tuo veiksminges-
nis gydymas. Kol kas Lietuvoje 
ir Europos Sąjungoje turime tik 
simptominį gydymą vaistais, 
kurie malšina simptomus, bet 
nepakeičia ligos progresavimo, 
tačiau mokslas žengia į priekį ir 
pastaraisiais metais jau turime 
vis daugiau žinių apie naujus 
gydymo metodus“, – kalbėjo A. 
Vaitkevičius.

Reikiamus vaistus parenka 
ir skiria gydytojas neurologas. 
Neretai reikalinga ir psichiatro 
konsultacija dėl pasireiškiančių 
nerimo sutrikimo ar depresijos 
simptomų. Taip pat rekomenduo-
jami nemedikamentiniai gydy-
mosi būdai, tokie kaip atminties 
ir orientacijos pratimai, dailės, 
gyvūnų ar muzikos terapija. 

Šeimos narių budrumas

Greičiausiai pirmuosius demen-
cijos simptomus gali pastebėti šei-
mos nariai. Svarbiausia atkreipti dė-
mesį į pasikeitusį artimojo elgesį ir 
demencijai būdingų simptomų daž-
numą. Kilus įtarimams, pirmiausia 
patariama pasitarti su šeimos gydy-
toju ar kitu kompetentingu specia-
listu, geriau nieko apie tai nesakyti 
artimajam, kad jis neišsigąstų ir 
neatsiribotų. Konsultacijos metu 
medikas paaiškins, kaip konkrečiu 
atveju reikėtų elgtis toliau, į kokius 
signalus atkreipti dėmesį, kokius at-
minties ir kitus testus atlikti. 

Jeigu jūsų šeimos nariui de-
mencija jau yra patvirtinta, jo 

priežiūra priklauso nuo demen-
cijos stadijos. Ankstyvoje sta-
dijoje reikėtų skatinti ligonio 
savarankiškumą, priminti jam 
apie kasdienes užduotis. 

Ligai progresuojant, šeimos 
narių įsitraukimas vis didėja. 
Svarbiausia pasirūpinti patogia 
ir saugia aplinka, stebėti, kokias 
užduotis kasdienybėje ligonis 
gali atlikti pats, o kur jam reikia 
pagelbėti. 

Kaip gyventi su demencija? 
Jeigu jums buvo diagnozuota 

demencija, pirmiausia rekomen-
duojama pradėti sveikiau mai-
tintis, atsisakyti žalingų įpročių 
ir reguliariai sportuoti. Nebūtina 
užsiimti itin aktyvia veikla, svar-
biausia reguliariai judėti, pavyz-
džiui, kasdien eiti pasivaikščioti ar 
užsiimti daržininkyste.  

Taip pat svarbu nepamiršti 
pažinimo ir atminties stimulia-
cijos – tam padės įvairios sme-
genų lavinimo mankštos, tokios 
kaip galvosūkių ar kryžiažodžių 
sprendimas. 

Savaitės planų tvarkaraštis 
padės laikytis rutinos, tablečių 
tvarkymo dėžutė – laiku išger-
ti reikiamus vaistus. Naudingų 
telefonų numerių sąrašą vertėtų 
laikyti šalia telefono, kad reika-
lui esant būtų galima greitai su-
sisiekti su artimuoju ar kreiptis 
pagalbos.

Ligoniui gali būti sunku atlik-
ti naujas užduotis, todėl pataria-
ma neskubėti, susiskirstyti jas 
etapais, daryti dažnas pertrau-
kas ir leisti sau pailsėti.

Specialistai pataria ligoniui 
neatsiriboti nuo socialinio gyve-
nimo, stengtis kuo daugiau ben-
drauti su artimaisiais, nesigėdyti 
savo ligos ir apie ją kalbėti. 

Demenciją turintiems asme-
nims ir šeimoms, kurios globoja 
ligonį, labai svarbi parama ir pa-
laikymas, todėl rekomenduojama 
dalyvauti kolektyviniuose užsi-
ėmimuose, tarpusavio pagalbos 
grupėse ir mokymuose. 

Užsak. Nr. 930

Ankstyvuosius demencijos ženklus pastebėti nelengva, nes jie 
gali vystytis po truputį, lėtai ir atrodyti kaip visiškai normali se-
nėjimo dalis. Nuotr. pexels.com 

Įkalbinėjo festivalio organizatorius nepabėgti
(Atkelta iš 1 psl.)

„Anykštai“ „Bardai LT“ 
vadovas B. Jakštas sakė, kad 
susitikimo su savivaldybės va-
dovais metu nieko konkretaus 
nenutarta.

„Nieko nenutarėm, tiesiog 
pasidalinom įspūdžiais, ir vis-
kas. Pristatėm savo bėdas, pro-
blemas ir kodėl priėmėm tokį 
sprendimą nebeorganizuoti fes-
tivalio „Purpurinis vakaras“, – 
„Anykštai“ sakė B. Jakštas.

Pašnekovas sakė, kad Anykš-
čių rajono savivaldybės va-
dovai įkalbinėjo „Bardai LT“ 
Anykščiuose pasilikti: „Laikas 

parodys, kaip bus. Mes išgir-
dome, kad esame laukiami, kad 
norėtų, jog tęstųsi festivalis, o 
mes nieko nepažadėjom kol kas 
– palikom atvirą klausimą.“

„Bardai LT“ vadovas B. 
Jakštas neatmetė, kad festivalis 
„Purpurinis vakaras“ Anykš-
čiuose gali atgimti, nors šią va-
sarą ir pranešta, kad jis nebebus 
daugiau organizuojamas.

„Galbūt ir tas pats festivalis 
tęsis. Pasibaigus festivaliui, 
mes pasidalinom žinute, kad 
jei atsiras koks nors potencialus 
rėmėjas, mes atviri dialogui“, – 
sakė B. Jakštas.

Pasidomėjus, kaip plačiai fes-

tivalio rėmėjui reikėtų atverti 
piniginę, B. Jakštas sakė, kad tai 
– „individualūs pokalbiai“.

Susitikime su „Bardai LT“ da-
lyvavęs Anykščių rajono mero 
pavaduotojas Dainius Žiogelis 
„Anykštai“ sakė, kad tam, jog 
Anykščiuose vyktų festivalis, 
reikia didžiulių pinigų: „Mūsų 
visų festivalių rėmimo eilutė yra 
mažesnė, negu reikėtų prisidėti.“

Šiemet tradiciniams festiva-
liams iš Anykščių rajono savi-
valdybės biudžeto buvo skir-
ti 35 tūkst. eurų, o, pasak D. 
Žiogelio, „Purpurinio vakaro“ 
sąmata šiemet siekė virš 100 
tūkst. eurų: „O bilietų į festi-

valį buvo parduota tik pusantro 
tūkstančio.“

Vicemeras sakė, kad jei „Bar-
dai LT“ dar bandys Anykščiuo-
se rizikuoti organizuoti festiva-
lį, savivaldybė ieškos galimybių 
jiems padėti finansiškai labiau. 
Šiemet „Purpuriniam vakarui“ 
iš savivaldybės biudžeto buvo 
skirti simboliniai 4 tūkst. 400 
eurų.

„Bet jeigu jie negaus valstybės 
paramos, tai net kalbos negali 
būti“, – apie „Bardai LT“ organi-
zuojamo festivalio ateitį Anykš-
čiuose kalbėjo D. Žiogelis.

Kadangi į festivalį „Purpuri-
nis vakaras“ šiemet atėjo gero-

kai mažiau žiūrovų, D. Žioge-
liui pasiūlius keisti formatą ir 
Anykščiuose surengti, pavyz-
džiui, vestuvinių ansamblių 
festivalį, jis sakė: „Na, buvo čia 
visokios ir „Superfiestos“, į ku-
rias labai kreivai žiūrėjo. Kaip 
sakant, remt nerėmėm, bet ir 
netrukdėm, bet ir jų nebėra“, – 
kalbėjo D. Žiogelis.

O gal į Anykščius būtų galima 
persivilioti kokį nors Lietuvoje 
vykstantį festivalį, pasiūlius 
jiems Dainuvos slėnio erdvę?

„Kad jau tie festivaliai iš vi-
sur bėga. Čia persiviliot – nebė-
ra ką beviliot“, – pastebėjo D. 
Žiogelis.
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13.00), penktadieniais - nuo 8.00 iki 16.00 val. (pietų pertrauka 12.00–13.00).
Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuvė. Kaina 1,50 Eur. 
Tiražas deklaruojamas VIRSIS sistemoje. 
Tiražas 2000 egz.     Užs. Nr. 4333

Vyr. redaktorė

parduodaįvairūs

Laikraščio „Anykšta“ veiklą remia Medijų rėmimo fondas. 
2024 metams skirta 40 000 eurų suma. 
Projektą „Anykščiai – tarp tradicijos ir perspektyvos“ 17000 
Eur iš dalies finansuoja Medijų rėmimo fondas.

horoskopas

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIzUOJA:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba pažeidusiems KET.

B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 

arba telefonu +370 657 68 156, +370 698 70 127.

LANGŲ, DURŲ, 
SPYNŲ REMONTAS 
Tel. +370 685 34 794. 
www.tvarkingilangai.lt

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. +370 686 86 702.

Kaminų įdėklai, pristatomi kaminai.
Skarda 0,6–0,8 mm storio. Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės 
mūrijimas, skardinimas, židinių statyba. Stogų dengimas. Patirtis 20 m.

Mob.: +370 612 36 705, +370 652 37 118.Nuoma

Išsinuomotų žemės ūkio pa-
skirties žemę Anykščių raj. 
Dirbamus laukus. 180-270 
Eur/ha.

Mob. +370 627 25 989.

Paslaugos

Specializuotas „Traidenis“, 
„August“, „Biomax“, „Švaistė“ 
įrangos montavimas, servisas. 
Konsultacijos.

Mob. +370 641 93 058.

PiGiNTOS SKALDYTOS 
MALKOS Už 

NESKALDYTŲ KAiNą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Ieško savo „svajonių sody-
bos“– arba jai tinkamos vietos 
(sklypo)! Atlygina už jums ži-
nomą informaciją. Skambinkite 
su įvairiais pasiūlymais!

Mob. +370 608 44 340.

Superkame KARvES, 
bULiUS iR TELYčiAS 

„KREKENAvOS 
AGROFiRMOS“ 

Supirkėja Olga Smailienė. 
Mob. +370 612 02125.

Medžio apdirbimo įmonė 
TiESiOGiAi PERKA 

MišKą 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

BRANGIAI PERKAME 
MIŠKUS SU ŽEME IR 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

Automobiliai

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: +370 687 21 828, 
+370 675 95 128.

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. +370 656 40 439.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglis, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. +370 611 47 405.

Malkas, turi sausesnių, veža 
kaladėmis arba skaldytas po 
8 arba 12 erdm., miškavežiais 
po 30 erdm.

Mob. +370 648 84 052.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Malkos skaldytos ir kaladė-
mis.

Mob. +370 623 56 844.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. +370 694 13 180.

Kita 

Lietuvišką kiaulių skerdieną, 
svilintą. Kaina nuo 3,65 Eur/
kg. Puselės svoris 50-60 kg, 
atveža. Parduoda akmens an-
glį 300 Eur/t, durpių briketus 
195 Eur/t. 

Mob. +370 607 12 690.

Bulves „Vineta“, „Laura“, 
„Konkordija“. Atveža į vietą ir 
įnešu. Maišas 25 kg/15 Eur. 

Mob. +370 678 41 366.

Išskleidžiamą stalą ir 6 kė-
des, sekciją, dvigulę lovą. 

Mob. +370 699 87 258, 
+370 652 64 854.

AVINAS. Būsite labai akty-
vūs, jei jūsų veikla susijusi su 
žiniasklaida, reklama, ryšiais. 
Neskubėkite skleisti informaci-
jos jos nepatikrinę, jei nenorite 
turėti nemalonumų. Atsargiai 
kelyje ir su technika.

JAUTIS. Rūpesčių gali su-
kelti nuosavybės, verslo, ko-
merciniai reikalai. Turite būti 
racionalūs, laikytis įstatymų, 
kalbėti konkrečiai ir aiškiai, kad 
nepasirodytumėte nepatikimi. 

DVYNIAI. Nesutvarkę prak-
tinių dalykų ir neįveikę savo 
nervingumo, negalėsite tikėtis 
sėkmės. Turto, verslo ar kituose 
reikaluose gali iškilti sudėtingas 
pasirinkimo klausimas.

VĖŽYS. Nederėtų pasitikėti 
abejotina informacija, gandais, 
o juo labiau tai skleisti ir klai-
dinti kitus, nes galite susikom-
promituoti. Pasisaugokite vagių, 
sukčių, venkite svaigalų. 

LIŪTAS. Nervins nestabilu-

mas, per greita situacijos kaita, 
aktualios informacijos stoka. 
Komplikuotis gali santykiai su 
kolegomis, artimaisiais. Galbūt 
blaiviau pažvelgti į situaciją pa-
dės protingo draugo atviras ko-
mentaras.

MERGELĖ. Verčiau nekel-
kite skandalo, pastebėję berei-
kalingas artimųjų išlaidas. Su-
gadinti santykiai liūdins labiau 
ir ilgiau nei nauja spragelė pini-
ginėje. Draugiškai pasikalbėkite 
apie problemas.

SVARSTYKLĖS. Jūsų darbą 
gali apsunkinti nelabai suvokta 
atsakomybė, neaiškūs reikalavi-
mai ar kriterijai. Lengva įsivelti 
į rizikingus nuotykius, nuosto-
lingas avantiūras. 

SKORPIONAS. Bus daug 
įtampos. Galite turėti reikalų 
su nepalankiai nusiteikusiais 
arba korumpuotais valdininkais. 
Norint kažką sureguliuoti, teks 
plačiau atverti piniginę. Galite 
įkliūti į slaptą pasalą.

ŠAULYS. Turbūt suaktyvės 

jūsų konkurentai, priešai. Ne-
malonumų galite patirti tiek dėl 
savo kaltės, tiek dėl kitų nepa-
lankumo. Saugokitės vagių ir 
savo neatsakingumo.

OŽIARAGIS. Nekoks laikas 
tvarkyti reikalus valstybinėje 
institucijoje, kreiptis į valdinin-
kus, biurokratus. Skubėdami, 
darydami spaudimą galite kažką 
sugriauti. Nerimo gali sukelti 
sergantis šeimos narys arba jūsų 
sveikatos tyrimai.

VANDENIS. Būsite viliojami 
arba patys kitus trauksite į rizi-
ką, avantiūras. Keistų kaprizų, 
pretenzijų gali kelti ir meilės 
objektas, ir vaikai. Meilės reika-
lai apskritai bus itin pažeidžia-
mi. Kažkoks renginys gerokai 
patuštins piniginę.

ŽUVYS. Tikriausiai nesiseks 
susikalbėti su artimaisiais arba 
per juos susidursite su proble-
momis. Gali būti, kad jų arba 
jūsų klasta ar finansinė nesėkmė 
nekaip paveiks visą šeimą, ben-
drus planus.

Teleloto. Tiražas 1487 Žaidimo data: 2024-10-06 Skaičiai: 27 62 36 57 40 26 56 44 
41 49 30 31 5 24 1 69 13 65 12 48 67 60 50 2 51 38 58 15 10 28 37 35 45 68 55 8 46 17 43 
71 18 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 14 52 34 29 
22 73 9 6 7 64 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus 
visą lentelę 19012.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 14.00€ 445 Užbraukus eilutę 3.00€ 8765 
Užbraukus keturis kampus 4.00€ 7712 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0002181 TV tur-
nyras 500 Eur į namus 0013085 TV turnyras 500 Eur į namus 0026768 TV turnyras 500 
Eur į namus 0037449 TV turnyras 500 Eur į namus 0119100 TV turnyras 500 Eur į namus 
0135731 TV turnyras 500 Eur į namus 0222905 TV turnyras 500 Eur į namus 0243100 TV 
turnyras 500 Eur į namus 005*627 200 Eurų 0156656 Automobilis Citroen C5 X 012*524 
Pakvietimas į TV studiją 008*274 Pakvietimas į TV studiją 003*737 Pakvietimas į TV 
studiją
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oras

+4
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mėnulis
spalio 8-9 d. – jaunatis,
spalio 10 d. – priešpilnis.

Liudvikas, Gedėtas, Virgailė, 
Dionyzas, Liudas.

Danielius, Pranciškus, 
Gilvydas, Butautė, Danys.

Benedikta, Marcelis, 
Sergijus, Daugas, Gaivilė, 
Brigita, Demetras, Aina.

šiandien

spalio 9 d.

spalio 10 d.

vardadieniai

Mieli Anykštėnai,

Tikriausiai sutiksite, jog da-
bartinė valdžia, suformuota 
konservatorių ir dešiniųjų li-
beralių jėgų, įnešė valstybėje 
daug susipriešinimo ir nesta-
bilumo. Visi jaučiame, kaip ši 
valdžia skatina baimes, negirdi 
visuomenės ir aklai vykdo ne-
pamatuotas reformas, kurios 

negerina paslaugų kokybės, o 
tik mažiną šių paslaugų priei-
namumą. Valdžios arogancija, 
įsitikinimas, kad tik jų nuomonė 
teisinga, dar labiau skaldo vi-
suomenę, o svarbios paslaugos, 
tokios kaip medicinos ir švie-
timo, tik tolsta nuo žmogaus. 
Juk būtent dabartinės valdžios 
sprendimai lėmė chaosą švieti-
mo sistemoje, medicinos pas-
laugų prieinamumo mažėjimą, 
nevaldomas elektros kainas.

Kviečiu aktyviai dalyvauti 
rinkimuose ir paraginti savo ar-
timuosius, nes tik gausus rinkėjų 
dalyvavimas gali užtikrinti, kad 
būsima valdžia įsiklausys į rin-
kėjų lūkesčius bei realius porei-
kius ir atlieps visos Tautos valią. 
Tikiu, kad socialdemokratai yra 
ta politinė jėga, kuri sugebės su-
grąžinti valstybę į tvaraus vysty-
mosi kelią. 

Socialdemokratams vadovau-

jant Vyriausybei, šalyje visada 
jausdavosi stabilumas, o refor-
mos buvo vykdomos atsakingai, 
įsiklausant į žmonių poreikius, 
įprastai mažėjo energetinių re-
sursų (dujų, elektros) kainos, 
taip pat buvo priimti tokie strate-
giniai sprendimai kaip įstojimas 
į Europos Sąjungą ir NATO. 

Socialdemokratams vado-
vaujant Vyriausybei ir Vilijai 
Blinkevičiūtei būnant socialinės 
apsaugos ir darbo ministre, po 
ilgesnio sąstingio pagaliau buvo 
pradėtos ženkliau kelti pensijos. 
Socialdemokratams turint dau-
gumą Seime buvo priimti spren-
dimai dėl pensijų indeksavimo, 
kas iš esmės nulėmė, kad pensi-
jos nuolat didėtų priklausomai 
nuo ekonomikos augimo. Taip 
pat buvo grąžintos pensijos, ku-
rios buvo neteisėtais konserva-
torių sprendimais sumažintos. 

Socialdemokratų rinkimi-

nis numeris – 3. Balsuodami, 
balsavimo biuletenyje taip pat 
turite galimybę reitingo lange-
liuose įrašyti iki penkių Jums 
patinkančių politikų numerius 
iš socialdemokratų sąrašo. 
Mano numeris sąraše – 84, Dai-
niaus Žiogelio – 102.

Deltuvos šiaurinėje vien-
mandatėje apygardoje kvie-
čiu balsuoti už mane, kaip 
socialdemokratų kandidatą 
šioje vienmandatėje apygar-
doje pažymint pasirinkimą 
prie mano pavardės. Esu pa-
siruošęs atstovauti Jūsų intere-
sams Seime. Pirmasis darbas, 
kurį įsipareigoju atlikti Seime, 
tai pateikti įstatymo pataisas, 
kad elektros rinkos liberali-
zavimas būtų sustabdytas ir 
visi elektros vartotojai turėtų 

galimybę nevaržomai rink-
tis visuomeninį tiekimą. Nors 
elektros rinkos liberalizavimas 
buvo būtinas pagal europinius 
reikalavimus, valdžia padarė 
daug klaidų, įgyvendindama 
šią reformą. 

Vienas iš pagrindinių trūkumų 
buvo prievartinis vartotojų išva-
rymas iš visuomeninio tiekimo, 
verčiant žmones rinktis nepri-
klausomus tiekėjus per baudas ir 
sankcijas. Manau, tai neteisinga. 
Visi vartotojai turi turėti galimy-
bę be sankcijų likti visuomeni-
niame tiekime. Valstybė turi už-
tikrinti ir reguliuoti, kad žmonės 
nepermokėtų už elektrą ar kitas 
panašias paslaugas.

Socialdemokratų kandidatas 
į Seimą Arūnas DuDėnAS

Politinė reklama bus apmokėta iš Arūno Dudėno PK sąs-
kaitos. Užsak. Nr. 932

Kristupas KRIVICKAS: Jūsų balsas už pokyčius!

Tai, kas šiuo metu vyksta 
Lietuvos politikoje, Seime ir 
Vyriausybėje, yra neteisinga, 
netinkama ir net nusikalstama. 
Savų protegavimas, tarnavimas 
bankų, pensijų fondų, prekybos 
ir elektros oligarchams, LGBT 
interesų aptarnavimas, čekiukų 
skandalai, politinė korupcija.

Mane, kaip ir Jus, piktina tai, 
kas šiuo metu darosi Lietuvoje, 
ką Seimo daugumos politikai iš-

darinėja su mūsų valstybe. MES 
GALIME TAI PAKEISTI.

Gaudami kone mažiausius 
atlyginimus visoje ES, moka-
me didžiausias kainas beveik 
už viską: maistą, komunalinius, 
vaistus, kurą, elektrą, bankų 
paslaugas. Valdžia nedaro nie-
ko, kad kainos nustotų augti ir 
imtų mažėti, bet daro viską, kad 
keldami kainas šimtais milijo-
nų pelną skaičiuojantys preky-
bininkai, farmacininkai, banki-
ninkai ir toliau lobtų visų mūsų 
sąskaita. MES TAI PAKEI-
SIME. Sugrąžinsime „Ignitį“ 
valstybei, o elektros, komuna-
linių ir maisto kainos sumažės. 
Atlyginimai, pensijos, vaiko 
pinigai augs dvigubai ir pasieks 
Europos šalių vidurkį. 

Vizito pas gydytoją turime 
laukti ištisas savaite ar net mėne-
sius, arba turime mokėti šimtus 
privatininkams, o vaistai kai-
nuoja tiek, kad norėdami jų nusi-

pirkti, turime jiems išleisti juodai 
dienai kauptas santaupas ar net 
skolintis. MES TAI PAKEISI-
ME. Išspręsime eilių pas gydy-
tojus problemą. Sureguliuosime 
vaistų kainas. Jie kainuos pigiau.

Jaunos šeimos, auginančios 
vaikus, priverstos nuolat galvo-
ti, kad užtektų pinigų svarbiau-
siems poreikiams. Valdžia sako 
reikia palaikyti jaunas šeimas, 
o nedaro nieko, kad jas palai-
kytų. MES TAI PAKEISIME. 
Vaiko pinigai bus didinami iki 
300 eurų už vaiką, krepšelis 
būreliams bus padidintas bent 
dvigubai. 

Patarnaudama lobstantiems 
privačių pensijų fondų valdyto-
jams, valdžia draudžia senjorams 
atsiimti savo gyvenimo santaupas 
iš privačių pensijų fondų. Juk tai 
žmonių sukaupti pinigai. MES 
TAI PAKEISIME. Sukaupti pi-
nigai bus sugrąžinti senjorams be 
jokių mokesčių ir apribojimų.

Ūkininkai verčiami streikuoti 
ir galutinai netenka kantrybės, 
nes yra taip užkrauti beprasme 
biurokratine našta, kad vietoje 
žemės ūkio darbų turi tenkinti 
kvailus valdininkų reikalavi-
mus ir praranda daugybę laiko 
ir lėšų. MES TAI PAKEISIME. 
Ūkininkai turės galimybę ra-
miai dirbti ir užsidirbti.

Na, ir svarbiausia. Jūs galite 
būti tikri, kad būsiu JŪSŲ bal-
su Seime. Nebebus taip, kaip 
nutiko su praėjusią kadenciją 
šioje apygardoje išrinktu Sei-
mo nariu. Žmonės už jį balsavo 
ir tikėjosi, kad jis Seime atsto-
vaus tradicinėms pažiūroms, 
gins tradicines vertybes. Deja, 
dabartinis šios apygardos Sei-
mo narys pasielgė priešingai. 
Ėmė balsuoti už vienos lyties 
partnerystę, palaikyti Stambulo 

konvenciją ir žada tą daryti to-
liau, jei bus ir vėl išrinktas. Per 
debatus prispaudžiau jį ir paga-
liau viešai pripažino, kad net ir 
LGBT parade žygiavo.

Taip neturi būti. Jūsų išrink-
tas Seimo narys turi atstovauti 
Jūsų interesams. Tą aš Jums 
garantuoju. 

Prašau Jūsų balso už poky-
čius!

Jūsų kandidatas 
Kristupas KRIVICKAS

Politinė reklama bus apmokėta iš Lietuvos regionų parti-
jos PK sąskaitos. Užsak. Nr. 931

Tiek politikų Kavarskas dar nematė
(Atkelta iš 5 psl.)

Anykščių kultūros centro Ka-
varsko skyriaus vadovės Alvyros 
Simanonienės iniciatyva buvo 
parengta nauja fotosienelė su už-
rašu „Kavarsko seniūnija“. Ka-
varsko vaikų ir jaunimo studijos 
„Padaužos“ nariai buvo įrengę 

žaidimų erdvę mažiesiems. 
Koncertavo Kavarsko kapela 

„Šaltinis“ (vadovė Leda Kazo-
kienė), į naują būrį susibūrusios 
kanklininkės (vadovė Daiva 
Bakšienė).

Skania šiupinine vaišino ka-
vinė „Šaltinis“. 

Vyresnieji bendravo ir žiūrėjo, o kandidatai į Lietuvos Respubli-
kos Seimą šoko, aktyviai dalyvavo, reklamavosi.  

Rudens gėlių – ryškiaspalvių jurginų – puokštę Živilei Pinsku-
vienei padovanojo Šovenių kaimo gyventoja Gražina Galinienė.


